
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 3 3  d e l  2 4 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 6 2  d el  2 4/1 2/20 1 8

O g g e t t o: In c ar i c o  p e r  a s s i s t e n z a  a  p or t a l e  GSE  
c o m p i l a z i o n e  m o d u l i  e  c a l c o l i  a i  f i n i  e n e r g e t i c i  
d e l l' e d i f i c i o  r e l a t iva m e n t e  a i  l av ori  d i  
rifa c i m e n t o  c o p e r t ur a  pri m o  s o l a i o  d e l l a  s c u o l a  
s e c o n d ari a  d i  pri m o  g r a d o  O  Fo c h er i n i  d i  Via  
M a g a z z e n o  a  Carpi .  D e t e r m i n a z i o n e  a  
c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a ff id a m e n t o  d e l l  
i n c ar c o  a l l o  ST U DIO  TER MOTEC NICO  P.I.  
GOLDO NI GIULIA NO. I m p e g n o  d e l l a  s p e s a



Incarico  per  assistenza  al  portale  GSE,  compilazione  moduli  e  calcoli  ai  fini  
energetici dell’edificio relativamente ai lavori di rifacimento copertura primo solaio 
della scuola secondaria di primo grado O. Focherini  di Via Magazzeno 17 a Carpi.  
Determinazione a contrattare e contestuale affidamento dell’incarico allo STUDIO 
TERMOTECNICO P.I. GIULIANO GOLDONI.  Impegno della spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:
- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  01/02/2018 avente  ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2018”;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale   n.  12  del  01/02/2018 avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli 
investimenti” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06/02/2018 avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2018-2020” e 
successive modificazioni ed integrazioni;

-- la Delibera di Consiglio comunale  n. 52 del 28/06/2018 ad oggetto: “Permanere 
degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell art.193 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 ed assestamento al bilancio di previsione 2018-2020”;

- la Delibera di Giunta comunale n. 136 del 10/07/2018 ad oggetto: “Variazioni da 
apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del 
bilancio di previsione 2018-2020, approvato con D.C. n. 52 del 28/06/2018

Considerato :
-- che  è  intendimento  dell’  Amministrazione  conferire  incarico  ad  un  professionista 

iscritto all’elenco regionale dei soggetti certificatori, affinchè  lo stesso svolga tutta 
una  serie  di  attività  legate  al  conseguimento,  attraverso  il  portale  GSE,  di  un 
incentivo legato all’incremento della efficienza energetica  del fabbricato scolastico 
“O. Focherini” sito in Via Magazzeno n. 17 a Carpi, già oggetto di ristrutturazione;

-- che,  più  in  particolare,  l’oggetto  dell’incarico  sarà  costituito  da  una  pluralità  di 
prestazioni  tra  le  quali:  1)  verifica  dei  requisiti  per  l’accesso  alla  procedura;  2) 
relazione di calcolo delle prestazioni energetiche del sistema edificio impianto nello 
stato post  operam; 3) compilazione della domanda sul  portale “PortalTermico”  in 
qualità di soggetto delegato dalla Pubblica Amministrazione; 4) attività di interfaccia 
l’amministrazione per richieste ed integrazioni provenienti dal GSE; 5) Gestione dei 
rapporti con il GSE durante tutta la procedura fino alla acquisizione dell’incentivo ed 
alla elaborazione del Attestato di Prestazione Energetica “APE” post operam, previo 
studio delle caratteristiche del fabbricato

Considerato altresi che l’incarico di cui all’ oggetto è finalizzato a consentire l’accesso, 
da parte dell’amministrazione agli incentivi previsti dal Conto Termico 2.0 

Verificato che,  al fine di ottenere l’assegnazione del sopraindicato incentivo, si rende 
necessario,  provvedere  alla  nomina di  un  professionista   per  l’esecuzione di  tutte  le 
attività,  già  più  sopra  indicate,  e  finalizzate  all’ottenimento  degli  incentivi  del  Conto 

1



Termico 2.0

Appurato che  il  Responsabile  Unico  del  procedimento,   accertata  l’impossibilità  di 
svolgere direttamente le  attività  sopra descritte in relazione alla  carenza di  personale 
tecnico  interno,  nonché  l’indisponibilità  di  personale  con  i  requisiti  di  idoneità  e 
competenza necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ha deciso di affidare il  
previsto incarico  ad un professionista esterno, come stabilito dall’art. 31 comma 11 del  
D.Lgs 50/2016;

Considerato  che, pur essendo l’importo delle prestazioni inferiore ad € 40.000,00, per 
cui ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. sarebbe possibile  
procedere  con  l’affidamento  diretto,  l’Amministrazione  ha  disposto  di avviare  una 
indagine  esplorativa,  ai  sensi  dell’art.  36  D.lgs  50/2016  e  s.m.i,  richiedendo  n.  2 
preventivi a professionisti e/o studi professionali qualificati, per l’affidamento dell’incarico 
in oggetto;

Viste le lettere di invito con le quali si invitavano  n. 02 (due) professionisti  e/o studi  
professionali,  alla  presentazione  della  loro  migliore  offerta  in  merito  alla  esecuzione 
dell’incarico di cui all’oggetto e più precisamente:

1.1. STUDIO  TERMOTECNICO  P.I  GIULIANO  GOLDONI,  nella  persona 
dell’omonimo titolare P.I.  con studio in Via Giliberti 28  – Prot. Gen.le n. 68443 
del 17/12/2018; 

2.2. GRUPPO  EDEN  “ENERGY SERVICE  COMPANY”  SRL,  nella  persona  del 
legale rappresentante pro tempore, con sede in Via della Barca 24/3 – Bologna 
(BO) - Prot. Gen.le n. 68444 del 17/12/2018;

Preso atto che, a seguito dell'indagine esplorativa di mercato succitata, sono pervenute 
le  seguenti offerte, conservata agli atti del Settore A3:

-- Offerta  Prot.  68661  del  18.12.2018  dello  STUDIO  TERMOTECNICO  P.I 
GIULIANO GOLDONI, che offriva, per l’esecuzione dell’incarico, un preventivo 
di € 6.100.00 oltre 2% per oneri previdenziali e oltre IVA di legge

-- Offerta Prot. 68712 del 18.12.2018  del  GRUPPO EDEN “ENERGY SERVICE 
COMPANY” SRL, che offriva, per l’esecuzione dell’incarico, un preventivo di € 
13.780,33 oltre IVA di legge;

Pertanto per l’Amministrazione l’offerta più conveniente è risultata quella presentata dallo 
STUDIO  TERMOTECNICO  P.I.  GIULIANO  GOLDONI,  con  studio  in  Carpi  (MO)  Via 
Gillberti  28 acquisita agli  atti  del  Protocollo Generale n.  68661 del  18/12/2018 che ha 
offerto  di  eseguire  l’incarico  di  cui  all’oggetto  per  l’importo  di  €  6.100,00  oltre  oneri  
previdenziali 2% e oltre Iva di legge e  così per complessivi € 7.590,84;

Ritenuto  congruo  l'importo  sopraindicato,  data  la  qualità  e  la  quantità  delle  opere  da 
assegnare ed i prezzi di mercato; 

Dato atto:
- che la spesa complessiva  dell’incarico di  € 7.590,84 trova copertura finanziaria alla 

Voce di Bilancio 5110.00.05 (ID 960) come segue:
oo € 2.277,25 esigibili nel 2018
oo € 5.313,59 esigibili nel 2019;

- che  il  CIG  attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  per  l'affidamento  in 

2



oggetto, è il seguente: Z0C2678A4A;
- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti 

gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così  
come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto;

Acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.dello  STUDIO  TERMOTECNICO  P.I  GIULIANO  GOLDONI,  nella  persona 
dell’omonimo titolare P.I. Giuliano Goldoni

Visti:

-- l’attestazione di regolarità contributiva, rilasciata da EPPI, acquisito agli atti del Prot. 
Gen.le  n.  74644  del  22.12.2018,  dal  quale  risulta  la  regolarità  contributiva  del  P.I 
Goldoni Giuliano;

-- la  Relazione  Tecnica  a  firma  del  Responsabile  del  Procedimento  Geom  Cristina 
Merighi del 19.12.2018; 

-- il  disciplinare  d’incarico  allegato  al  presente  atto,  sottoscritto  per  preventiva 
accettazione dallo STUDIO TERMOTECNICO P.I GIULIANO GOLDONI, nella persona 
dell’omonimo titolare P.I  Giuliano Goldoni,  relativamente all’incarico di  assistenza al 
portale GSE, compilazione moduli e calcoli a fini energetici dell’edificio relativamente ai 
lavori eseguiti sulla copertura del primo solaio della scuola secondaria di primo grado 
“O. Focherini” di Via Magazzeno 17 a Carpi, in cui sono indicati i patti e le condizioni  
relative all’incarico in oggetto;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del settore A3 – Lavori Pubblici 
Infrastrutture e Patrimonio del Comune di Carpi.

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati:

-- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno 
di spesa”;

-- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., art. 36 
c. 2 lettera a);

-- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 per 
le norme ancora applicabili;

-- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

-- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 

3



“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

-- il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge  n. 66 del 24.4.2014 nella 
parte in cui si prevede l’obbligo per i  fornitori della P.A. di emettere fattura in forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015;

Visti:
-- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale 

di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno 
di spesa”;

-- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto ciò premesso 

DETERMINA

1.1. di contrattare e affidare  ,    per le motivazioni citate in premessa, dell’incarico di cui 
all’oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a)  del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., allo  STUDIO TERMOTECNICO P.I. GIULIANO GOLDONI, 
nella persona dell’omonimo titolare P.I. GIULIANO GOLDONI, con sede in Carpi 
(MO)  Via  Giliberti  28  (C.F.GLDGLN67B15B819E  e  P.I.  02530880364),  per  un 
importo netto complessivo di € 6.100,00 + € 122,00 per oneri previdenziali al 2% e 
+ € 1.368,84 per IVA 22% così per complessivi  € 7.590,84, come da sua offerta 
acquisita agli atti del Protocollo Generale n. 68661 del 18/12/2018;

2.2. di subordinare   l’efficacia dell’ affidamento disposto all’esito positivo della verifica 
dei  requisiti  dell’ affidatario ai  sensi  dell’art.  32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

3.3. di  impegnare   la  spesa  complessiva  pari  ad  €  7.590,84 alla  Voce  di  bilancio 
5110.00.05  “Acquisizione  di  beni  immobili  –  Manutenzione  straordinaria  di 
fabbricati comunali diversi” ID 960,  del Bilancio di previsione 2018 – 2020 come 
segue:

oo € 2.277,25 esigibili nel 2018
oo € 5.313,59 esigibili nel 2019;

4.4. di dare atto  :  

-- che il Responsabile del Procedimento è la Geom. Cristina Merighi e allo stesso è 
demandata ogni valutazione in merito alla necessità di procedere alla consegna in 
via d’urgenza dei servizi in oggetto in pendenza della stipula del contratto di cui ai  
commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016; 

-- che  l’esecuzione dell’incarico è prevista nell’anno 2018 pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2018;

-- che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da 

4



parte della P.A.,  come prescritte dalla  normativa vigente,  ed alla  sussistenza in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

-- che le fatture dovranno essere emesse con applicazione dell’IVA, in quanto non 
trova applicazione  il regime dell’inversione contabile di cui all’art. 17 comma 6 del 
D.P.R. 633/1972 (Reverse Charge);

-- che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi 
relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  connessi,  ai  sensi 
dell'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136,  e  che  l’inottemperanza  alle  norme 
suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso;

-- che  il  CIG  attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  per  l'affidamento  in 
oggetto, è il seguente: Z0C2678A4A;

-- che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  d.  l.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

-- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione 
solo  ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità 
ovvero  di  approvazione  della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute nel DPR n. 207/2010";

-- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come 
modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  ed  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con 
delibera  n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

�� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

�� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti; 

5.5. Di  nominare  ,  la  Geom.  Cristina  Merighi,  dipendente  del  Settore  A3,  quale 
Responsabile Unico del Procedimento;

6.6. di  formalizzare  ,   ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del  D.Lgs 50/2016,  il  rapporto 
contrattuale mediante scambio di corrispondenza commerciale, ai patti e condizioni 
previsti  nel  disciplinare di incarico sottoscritto per preventiva accettazione dallo 
Studio Termotecnico P.I Goldoni Giuliano, nella persona dell’omonimo titolare 
allegato al presente atto.

5



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE  LAVORI E  MANUTENZIO NE INFRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Inca rico  p e r  a s sis t e nza  a  po r t ale  GSE co m pilazion e  m o d uli e  c alcoli ai  fini e n e r g e tici 
d ell ' edificio r el a tiva m e n t e  ai  lavori di  rifaci m e n to  cop e r t u r a  p ri mo  solaio d ella  s cuola  s eco n d a ri a  di  
p ri mo  g r a do  O Foch e rini di  Via M a g azze no  a  Ca r pi. Det e r min azion e  a  con t r a t t a r e  e  con t e s t u ale  
affid a m e n to  d ell inca r co  allo STUDIO TERMOTEC NICO P.I. GOLDONI GIULIANO. Im p e g no  d ella  
s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 2 2 7 7.2 5 0 5 1 1 0.0 0.0 5

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 7 5 5

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI IMMOBILI 
m a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  fab b ric a ti  

co m u n ali dive r si

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z0C2 6 7 8A4A CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

PATRIMO NIO 
IMMOBILIARE: 
INVESTIME NTI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Affida m e n to  allo S t u dio Ter mot ec nico  P.I. Goldo ni Giuliano

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 5 3 1 3.5 9 0 5 1 1 0.0 0.0 5

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 2 8 5

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI IMMOBILI 
m a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  fab b ric a ti  

co m u n ali dive r si

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z0C2 6 7 8A4A CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

PATRIMO NIO 
IMMOBILIARE: 
INVESTIME NTI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Affida m e n to  allo S t u dio Ter mot ec nico  P.I. Goldo ni Giuliano

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1033  DEL 24/12/2018 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 4/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
I n c ari c o  p er  a s s i s t e n z a  a  p or t a l e  GSE c o m p i l az i o n e  m o d u l i  e  c a l c o l i  a i  f i n i  
e n e r g e t i c i  d e l l' e d i f i c i o  r e l a t iva m e n t e  a i  l av ori  d i  rifa c i m e n t o  c o p e r t ur a  
pr i m o  s o l a i o  d e l l a  s c u o l a  s e c o n d ari a  d i  pri m o  g r a d o  O Fo c h e ri n i  d i  Via  
M a g a z z e n o  a  Carpi .  D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d e l l  i n c ar c o  a l l o  ST U DIO TER MOTEC NICO P.I. GOLDO NI 
GIULIA NO. I m p e g n o  d e l l a  s p e s a  ” ,  n°  3 6 2  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
2 4/1 2/201 8

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


